Hujus offerendi potestatem laicis interdum competere nusquam dicit Irenæus, cxi seq. Sacrificia ad altare indecenter offerri vult Deus, nobis, non Deo ipso profutura, 231, 252.

Saldai, quid significat, 170, not.

Sadducæorum aliorumque non paucorum philosophorum gentium communis cum Valentinianis sententia de resurrectione corporis materialis, xl.

SALMASIUS asserens ab apostolis nullis unquam præfatos fuisse singulares episcopos iis quas ipsi fundarunt Ecclesiis, refellitur ex ipso Irenæo, cxviii.

SALOMON. A Salomone ædificatum templum, veri templi typos, 264. Ab eo prænuntiatum Christi regnum et adventus, 264. A Salomone quot militia paraboliarum et canticorum scripta, Sapientia Dei ab eo physiologicè exposita, 264. Salomon quandiu recte egit, semper Deo placens, 264. Cum vero inique, ab eo increpatus, 264. Salomonis Sapientiæ liber ab Irenæo citatus, cv.

Salus impis omnibus a Jesu impertita, iustis vero negata, ex Marcione, 106. Salus, non operum bonorum fructus, sed solius pietatis, seu seminis electi privilegium, ex Valentinianis, 29 et not. Ad salutis nostræ œconomiam Christus usus est rebus, non ab ignorantia et labe emissis, aut factis ab angelis, sed a se et a Patre conditis, 315. Salutem hominum Deus multis aptisque modis consulat voluit, 244. Ad salutem Decalogus etiam ante legem necessarius, solus sufficiebat, 244. Ad salutem et perfectionem nostram Verbi incarnatio necessaria, 292. Salutem participare, est sequi Salvatorem, 243. Salus nostra a Deo est, non a nobis, 244. Nulla salus absque Spiritu sancto, 303. Salutem a Spiritu sancto percipiunt fideles omnes, qui vero contemunt eum, iustissimo iudicio excipiendi, 274. Salutem si soli percipiunt, qui Deo credunt et eum diligunt, 266.

SALVATORIS origo, secundum Gnosticos, quæ, 188. Quid ab eo factum fuisse credebant, 188, not. A quo emissus, secundum eos, 207. Salvatorem supernum quem appellant, 186. Salvator Gnosticorum Hesiodi Pandoræ similis dicitur, 154, 161, 229 et not. Salvator et Jesus, non unus et idem juxta Gnosticos, 189. Salvatorem illum de Pieromate ex omnibus formatum, in Jesum post annos triginta descendisse fingebant, 186 et not. Salvatorem in Jesum descendisse, ut annuntiat Patrem incognitum, Gnosticorum error, 189. Salvatorem nequaquam incarnatum aut passum, sed descendisse quasi columbam in Jesum, postea vero iterum ascendisse in Pieroma sentiebant, 189.

Salvator, quis et qualis ex Saturnino, 100 seq. Quis ejus adventus finis, ex eodem, 101. De Salvatore Valentiniani quid sentiebant, xxxix, 12, 15. Virtus per se subsistens, veraque persona, juxta Valentinianos, xxxvii. A quibus ortus, xxxix, 12, 15, 58, 237. Dicitur Totum, ac Bene placitum, 13, 16, 58. Christi superioris universique Pieromate receptaculum, 204, xxxix. Christus appellatus, 204. A Jesu Christo et Verbo distinctus, 204, 227. In Jesum descendit, cur, quando et quomodo, *ibid.*, 53. Nihil passus est, nec pati potuit, *ibid.*, 53. Propter quid missus, 204. Salvator Valentinianorum angelis satellitibus stipatus ab Achamothæ a Christo mittitur, 21. Illius imperio Pater et Æones omnia subjiciunt, 21. In eo omnia conduntur, 21, 42. Scientiæ formam Achamothæ tribuit, eamque perturbationibus liberat, 22. Perturbationes ejus in rerum omnium materiam transmutat, 22. Duplicem substantiam hinc condit, bonam et malam, 22. Primus disciplinarum auctor, 23. Per Achamothæ omnia facit, 24, 161. Plura Demiurgum docuit, 54. Salvator in Æonum numero conscribi debet, 129. Salvatorem Æonem angelis satellitibus stipatum quo ex fonte hauserunt Valentiniani, xxxi. Imperitus artifex, si ad imaginem Nu condiderit Demiurgum, 123. Salvatorem Valentinianorum ignorantie obnoxium fuisse demonstratur ex eorundem principiis, 121. Item angelos ejus informes et imperfectos esse, 142.

Salvator noster, cur venerit, quidve veniens suscepit, ex Valentinianis, 23. Multiplici ex parte compositus, 23. Hylæcum nihil suscepit, 29. Corpus ejus quale, 23. Eum, Dominum appellare volebant, 7.

Salvatoris nomen, quale ex Marco mago, 74. Instar columbæ in Jesum descendit, baptismi tempore, 77. Salvator, quis ex Colorhæsis, 58, 59, t. Cur Christum et Filium hominis dictum esse vellent, 59. Salvator, quis, ex Barbellotis, 106. Salvatoris promissio Davidi facta, a Deo adimpletur, 186. Salvator proprios prophetas habere debuit qui adventum ejus nuntiarent, 276. Salvatoris Christi adventum propheta prædicaverunt, ab ipso propheticum spiritum recipientes, 204, 254. Salvator hominum neque hæmo tantum, neque Deus tantum, sed Deus et homo simul, 214. Salvator, solus, et salutare vere dicitur Filius Dei, et est, 186. Salvatorem hominis vel cur oportebat hominem fieri, 211, 210. Salvatorem sequi, salutem par-

ticipare est, 243. Vide *Christus et Jesus*.

Samaritani parabola explicatur, 268.

In Same urbe Musæum a Cephalentis Epiphani hæresiarchæ extractum, xlvi.

SAMUEL, pastor irreprehensibilis, 263.

Saucti in celo degentes, nostri post Christum mediatores, quos proinde invocare licet, cxxxvi. Nostras preces audiunt et percipiunt, cxxxvi. Vana Protestantium argumenta refelluntur, *ibid.*

Sanctitas solius veræ Christi Ecclesiæ character, juxta Irenæum, cxiii, cxvii. Hujus caput Verbum, *ibid.* In ea manet Spiritus sanctus, *ibid.* Extra eam nulla vera doctrinæ morumque sanctitatis quærenda, *ibid.* Nulla, ad eorum quæ reprobat dogmatum confirmationem, nisi falsa miracula meræque prestigis et magicæ operationes, *ibid.*, cxxiv.

SANCTUS et Blandina a Græcis morti traditi, 343.

Sanguis Christi per funiculum coenæum ab exploratoribus Jericho Raabi meretrici datum significatus, 257 et not. Sanguine suo redimeus nos Verbum, homo verus, redemptionem semetipsum dedit pro captivis, 292. Sanguis Christi vere est in eucharistia, 251, 293, seq., cxix, seqq.

Sapientia Spiritus sanctus appellatus, 223, not., 256, 265, not. Sapientia Dei in hominis creatione plurimum elucet, 284, 265, 296. Virtus autem in ejusdem resurrectione, 296. Sapientia Deo deest, si iustitia caret, 224.

Sapientiæ liber ab Irenæo citatus, cv.

SATANA, vox Hebraica, quid significat, 319. Satanas, quis, ex Saturnino, 101. Aliquorum prophetiarum auctor, ex eodem, 101. Satanae organa sunt Gnostici, negantes ab eodem Patre creatore omnium missos prophetas a quo et Christus, 324. Satanam ante Christi adventum Deo aperte ac per semetipsum maledicere ausum non fuisse, Irenæus ac veterum quorundam sententia, 524, et not. Post Christi autem adventum non ita, *ibid.* Huic opinio quid ausum præbuit, *ibid.* not. clvi. Satanam tentantem non aliunde Christus vicit, quam ex legis ipsius dictis, cur, 318 et seqq. A Satana nihil expectandum; soli vero Deo adhaerendum, nec propter ejus dona superbendum, 320. Satanae mentium qui adhæret, ei proxima mors est, 520.

SATURINUS, quis, 100. Impia ejus dogmata, 100 seqq. Saturninus, vel Saturnilus, genere Antiochenus, Menandri discipulus et ei coævus, ubinam scholam erroris instituit, lviii. Errores et deliramenta, quæ, et unde deprompta, *ibid.*, lx. Saturninus et Basilides, a quibus Valentiniani primam ogdoada acceperunt, non nisi vicicam in Deo personam agnoscebant, xxxv, xxxvi. Saturninus, a quo immediate angelos volebat emitti, xxxviii. A Saturnino angeli mundi auctores, sic malorum omnium opifices statuti, xxxi. Ex Saturnini hypothesis mundi fabricatio non nisi inferioris ordinis angelis ascripta, xxxix. Saturninus duplex hominum genus, alterum natura bonum, alterum natura malum, primus omnium finxit, 101.

Scabellum pedum Dei, terra, quo sensu, 230.

Schisma: De schismate inscripta ab Irenæo epistola, qua occasione scripta, lxxxvi, cv. Schismatis malum dissidentibus secum Orientalibus et Occidentalibus Ecclesiis fungenum avertit Irenæus, lxxxvi, lxxxvii, xc. Schismatis perniciem nulla omnino facta correctio compensare potest, juxta Irenæum, cxii. Ab hoc sese expediant Protestantes, *ibid.*

Schismatici quæcumque correctionem fecisse se gloriantur, hæc schismatis malum charitatisque jacturam nunquam compensabit, juxta Irenæum, cxiii. Schismaticis sectis quibuscunque antiquior vera Ecclesia, juxta Irenæum, cxvii. Schismatici sanctitatem extra Ecclesiam quærentes, eo ipso eadem excidunt, 192 not. Schismatici redarguuntur, 272. A spiritali discipulo judicandi, 272. Suam utilitatem, non unitatem Ecclesiæ considerantes, corpus Christi conscindunt, et quantum in ipsis est interficiunt, 273. A Deo quomodo puniendi, 262.

Scientiam Dei nihil omnino fugit, 154. Scientia etiam quidam aliis præstent in Ecclesia, in una tamen et eadem fide cum indoctis consentiunt, 50. Scientia vera de Deo, quæ, 136. Scientiæ nostræ quamvis subdidit Drus, 153. Scientia humana angustis omnino limitibus conclusa, 155, 156, seq., 139. Profundia Dei temere scrutari non debet, 159. Nihil scire præstat, quam a charitate et fide per scientiam excidere, 154. Scientia, quæ a Paulo vituperatur, 154. Scientia Gnosticorum, quam superba et vana, 154. Vana pariter ea, quæ gloriabantur Valentiniani, 153. Scoar. Vid. *Joannes*.

Scribæ et Pharisei, quia Dei et legis contemptores, idecirco Verbum ejus Christum non receperunt, 250.

Scripturæ quinam a Gnosticis rejecti aut mutilati libri, lxxiii. Scripturæ a Gnosticis perperam explicatæ, 123, 193. De Scripturis tisdem varias Gnostici sententias habentes, secum invicem pugnant, 277. Scripturarum varia

principia Gnostici admittentes, refelluntur, 276 seqq. Scripturas authenticas sibi minus faventes detorquebant haeretici, 216. Scripturae quae a Basilide rejectae, aut mutilatae, lxi. Quae pariter a Marcloue, lxx, 198. Quae ab Ebionitis repudiatæ, mutilatæ, suppositæ, lxxvi. A Valentino prave quidem expositæ, sed nusquam auctæ, mutilatæ, aut corruptæ, Tertulliano teste, xvi. Nec contradicente Ireneo, *ibid.* et xvii. E Scripturis posteriorum Æonum 22 nomina ac conjugationes, vel corrasit, vel fabricavit ipse Valentinus, xxix, xxx. Scripturae a Valentinianis misere corruptæ ac detortæ, 7, 17, 36 seqq., 43, 44, 45, 46, 144 seq. A Marco mago et discipulis discerpunt, consuta, contortæ; apocryphas etiam innumeras confictæ, lvi, 91. Scripturarum divinitas fusiis ab Ireneo probata, cvii. Earumdem canon quam late ipsi patuit, quosque libros complectebatur, *ibid.* et seqq. Scripturae perfectæ sunt, spirituales, et a Verbo Dei, et Spiritu ejus dictatæ, 156. In Scripturis plura sunt obscura, quæ solvi a nobis non possunt, Deoque commendari debent, *ibid.* 156, 157, 158. In Scripturis quedam perspicua et scientiæ nostræ a Deo permissa, plurima autem obscura et homini cinque impervia, juxta Ireneo, cxi et seqq. Gravius hic invitum Ireneo in suum errorem trahens, refellitur, *ibid.* Scripturas varie dictas esse, hæreticorum etiam omnium pessimi confessi sunt, cxiii. Scripturae ambiguae sunt in his quæ spectant ad dispositiones Dei, 126. In Scripturis multæ parabolæ et allegoriæ sunt, quæ in diversos sensus trahi queunt, 17. Scripturarum interpres traditio, juxta Ireneo, cxiii. Scripturarum interpretatio legitima, quæ usque ad nos nec corrupta nec adulterata pervenit, so a est vera agnitio, 272 et not. Scripturarum germana expositio a quibus querenda, juxta Ireneo, cxix, 262, 263. Scripturae apud Ecclesiæ presbyteros legende, 270. Scripturarum sacram interelligentiam a quibus hausit Ireneo, lxxviii. Scriptura silente, ad traditionem recurrendum, 178. Scripturas non tantum, sed et traditionem, fidei regulam esse, in confesso erat apud omnes, Ireneo ævo, cxiii.

Scripturae corruptæ, tempore captivitatis, 216. Ab Esdra mire post 70 annos restituta, 216. De Scripturarum corruptione tempore captivitatis Babylicæ, earumque institutione ab Esdra, quid censuit Ireneo, cx, cxi. Scripturae in Græcum quando, et a quibus translatae, 215. Divino aspirante Spiritu conversas existimavit Ireneo, 215, 216. Quinam libri in Græcum a LXX. Interpretibus conversi, cx. Quæ versio venerabilior Ireneo visa est, cix. Quæ pariter ab apostolis laudata, 216, not. Non semper serundum verborum ordinem ab evangelistis aut apostolis citata Scriptura, 184, not. Scripturas cum admittant Judæi, facilius eorum conversio, 260. Scripturis gentiles cum fidem non habeant, difficilior eorum conversio, 260. Sed fides eorum generosior, 260. Scriptura quod non increpat, veteribus objici non debet, sed typus querendus, 258. A Scripturis nullus alius appellatus Deus præter Deum omnium Patrem, et Filium, 228 seqq. Scripturas nesciunt et errant, qui Patrem alium præter Deum creatorem adinvenisse putant, 252. Scripturae clare et aperte prædicant, unum Deum omnia per Verbum fecisse, 155, 156, 157. Scripturae de Christo passim testificantes, non nisi ab uno eodemque Deo per Verbum omnia revelata fuisse demonstrant, 240. In Scripturis Christus est thesaurus absconditus, 261, 262. Scripturae Veteris Testamenti tam frequenter de Christo Dei Filio loquentes, unum et eundem esse sui auctorem demonstrant, 259. Ostendunt similiter Christum verum esse Filium Dei et Filium hominis, 212.

Secundus, a quo Secundiani, Valentini discipulus; quis et qualis, quove in loco natus, penitus ignotus; Valentino coævus, a magistro vix aliter discrepans, quam eo quod longe impudentior ac sceleratior, xvii. Dogmata ejusque, et in quo a Ptolemaicis et a Valentino discessit, *ibid.* 55, 54. Secundus, imo Ptolemaeus et Colorbasus, Valentini discipuli, proprias jam sub Adriano sibi scias condiderant, xvi. Secundi haeretici sententia de quaternione dextro et sinistro, ex Pythagoreorum duplici quaternario explicatur, xxix. Ad Secundianorum sectam sese applicuisse Epiphaneum, unde eruditur, xvi. Ad Secundum fautoresque ejus sese applicans Epiphaneus, illius in se virus expressit, xviii.

Selenicis Ecclesiæ Asianis in disciplina Paschalis consentiebant, lxxxv. An a Victore excommunicatæ, lxxxvi.

Semen spiritale Valentinianorum, quid, 23, 160. Clam in Demiurgum depositum, et per eum in hominem, cur, 27, 28. Hoc semen Ecclesiam appellabant Valentiniani, 28. Seminis spiritalis Valentinianorum absurditas multiplex demonstratur, 143 seqq. Ad imaginem angelorum Salvator concipi non potuit, cur, 142. Seminis spiritalis

demissio in Demiurgum facta, ab eo ignorari non potuit, 142 seqq. Animas non reddit præstantiores, 143 seqq. Principium, regum et sacerdotum proprium non est, *ibid.* Hic perfici, absurdum, cur, *ibid.* Ab Anaxagora acceptum, 133.

Semina e cælo decidua, prima rerum principia, ex Anaxagora, 135.

Senilis ætas a quadragesimo anno incipit, ex Ireneo, 148.

Sensus a Deo emitti non potest, cur, 151 seqq.

Sephirolicæ chimeræ, etc. Judæis Christo coævus et Philoni prorsus ignotæ, x.

Sermonibus malis abstinere jubet Christus, 165.

Serpens. De serpente, a quo seducti Adam et Eva, Ophitarum et Sethianorum somnia, 110. Serpens utrumque mulierem allocutus fuerit, et quomodo, juxta Ireneo, 344. Cur a Deo post lapsum Adæ non interrogatus, 222. In odium Dei cur incurrit, 222. In serpente, protopentium seductorem, tota cecidit maledictio, 221, 222. Serpentis plaga, originale peccatum, a quo homines per solam fidem in Christum liberandi, 250 et not. Serpentis caput Christus calcaturus venit, 222, 318. Serpente inter et hominem foemicitiam positam Christus factus homo in semetipsum convertit, caput ejus calcans, 287. Serpens per Christum alligatus, et potestati hominis subiectus, 222. Ejus superbia per Christi humilitatem dissoluta, 318. Serpente Christum non sibi vinendum suscepisset, si a Patre mundi conditore non venisset, 318. Non juste victus fuisset, nisi ex muliere homo esset, qui victum eum, 318. Serpentis capite calcato, qui prior interemptus, prius liberari debuit, 222. Serpentis et mortis advocatos se ostendunt, qui Adami salutem negant, 222.

Servi. A servis in Ecclesia non offeruntur sacrificia, sed a liberis, 250. Servis ac indiscipulatis lex vetus tradita, 257. In servitutis jugo lex dominabatur, 245.

Sethiani undenam dicti Gnostici quidam, ab Opbitisio distincti, lxxiv. Eorum commenta quæ, et unde petita, *ibid.* et seqq., 108 seqq. Sethiani Enthymesio sum in secundarium quoddam deitatis genus per se subsistens transformantes, in hoc Platonicis stolidiores, xlii.

Sevæni persecutio, quo anno contigit, xc. Nulli Ecclesiæ quam Lugdunensi infestior, xc.

Sideri unicuique ac cælo angelum præfectum asserentes Valentiniani et Platonici; eo tantum sensu stellarum orbis intellectu præditos seu angelos esse sustinebant, xliii.

Sige, Bythi Valentinianorum conjux, 5, xvii. Nun et Veritatem parit, *ibid.* Sige, Nu amplitudinem Patris alius Æonibus exponere cogitanti, intercedit, cur, 7. Sige et Logos in eodem Pleromate simul esse non possunt, 129. Sigen a Bytho genitam perperam assertit Cyrillus Hierosolymitanus, 6, not. Sige Valentinianorum ante ignitum martyrium nondum nata, juxta Dallæum, xii. Refellitur, *ibid.* et xiv.

Silexium, Bythi conjux, juxta Valentinianos, xvii, 5. Silentium et Verbum in eodem Pleromate simul esse non possunt, 129.

Siloe piscinam cum Probatica Ireneo confundit, 256, not.

Simone Christum excipiens, Demiurgi figura, ex Valentinianis, 40. Simeonis fides de Christo Deo et homine, 205.

Similitudinem Dei per Spiritum sanctum dari, imaginem vero in plasmate repositam, Ireneo et veterum quorundam sententia, 299, not, clx seqq.

Simonem Cyrenæum, non Jesum crucifixum fuisse, contendebat Basilides, 101.

Simon magus, quis, qualis, et unde oriundus, 99, lvi. Platonice philosophiæ operam dedisse, verisimile, lvi. Quo anno Christo nomen dedit, liv. Hæreseon omnium pater, 99, 115, 175. Communis Valentinianorum parens, xcvi. Helenam sibi adjungit, 99, liv. Quenam illa, *ibid.* seqq. Quid ipse de ea garriabat, *ibid.* Magiæ se totum deditit, cur, 99, lvi. Quo anno Romam venit, liv. Quo interfuit, et quo mortis genere, *ibid.* Plures ab eo editi libri, seu sermones, *ibid.* Ejus blasphemias, 99 et seqq. liv seqq. Susceptæ hypotheseos consecratur, lvi. A Claudio Cæsare statua honestatus dicitur, 99, liv. A quo angelos emitti volebat, xxxviii. A Simone angeli ut mundi auctores, sic malorum omnium opifices statuti, cur, xxxi. Simon Magus et Menander, a quibus primam ogloada Valentiniani acceperunt, non nisi unam in Deo personam agnoscebant, xxxv, xxxvi. A Simone pseudo-Pater adinventus, qui cælum et terram non creaverit, 254. Primus dixit se esse super omnia Deum, mundumque ab angelis esse factum, 126. Simon M. et ejus discipuli inter gentiles potius quam inter Christianos recensendi, lvi, lvii. Simonis magi discipuli Gnostici, a spiritali discipulo

judicant, 271.

Simonianorum et Gnosticorum eadem pene dogmata, LVII. A Simonianis cæterisque Gnosticis octonarius summo in honore habitus, XXI. Simonianus Æones e Platonico lacunis educti, LIV. Simonianorum libido, magicæ artes et idololatria, 100. Simonianorum profligata vita in Christianam religionem redundabat, LVI. E Simonianorum schola quinque apocryphi libri prodierunt, LIV.

Simplicitas infinita Dei, 57, 130, 131 seqq., 139, 137. Sinistra quæ, secundum Valentinianos, 23, 28. Sinistræ manus levamen, quid, 153, not. Sinistra manus, materialia et corruptibilia dicuntur ab hæreticis, cur, 153, 155.

SIXTUS papa Alexandri successor, 176.

SOCRATA primum Athenis audivit Plato, XXV. Socrati quædam significata fuisse, dæmone eum comitante, dicebant Attici, teste Isidoro hæretico, 352.

SONCÆDIS, archipropheta Ægyptius, a quo symbolicam Pythagoras didicit docendi rationem, XXI.

SOPHIA. Valentinianorum Æon, Theleti conjux, Hominis et Ecclesiæ proles, 7, XVII. Mera Theleti affectio, nec proinde ab eo diversæ, aut re distincta, XXIV. Sophia, Achamothæ cognomen, 18, 25. Sophiæ nomen, a quo Spiritus sancti nomina Valentiniani derivabant, XXX. Sophiæ, novissimi Æonis passio, quæ, 7. Ejus temeritas, 7. Extremum periculum, 9. Huic opem fert Horos, 9. Ejus Enthymesis. II. Passionis ejus figuræ, quæ, ex Valentinianis, 15, 144, 148, 149. Sophiæ partus informis, 9. Multiplex ejus perturbatio, 9, 10. Ejus ad Patrem conversio, 9, 10. Sophia ad se redit, priorenque cogitationem cum passione depouit, 9. Ab Illo mundatur, conjugioque restituitur, 9, 10. Enthymesis ab ea submovetur, et a Pieromate disjungitur, 9, 10.

SOPHIA, Æonum novissimi, cur a Valentinianis excogitata fabula, et quibus ex fontibus ab ipsis eruta, XXXI, XXXII. Sophia et *Zōtopogon* si totidem substantiæ diversæ, ac separatæ, juxta Valentinianos, quidni similiter Logos et Sophia a Nu et a Patre divellentur, XXXV. Nec contradicere videtur Irenæus, *ibid.* et XXXVIII. Sophiam Dei sub passione et ignorantia cecidisse, impossibile, 139, 140. Sophiæ passionis typum esse non posse Judæ proditoris apostasiam, 144 seqq. Nec Christi Domini passionem, 145. Nec hæmorrhoidisæ morbum, 149. Sophia separatim a conjuge Theleto quidpiam pati aut generare non potuit, 128. A Sophia separari non potuit Enthymesis, 140, 141. Sophiæ casus a Marco Mago explicatus, 68. Sophia, serpente facta, ex Gnosticis quibusdam, 112. Sophia, Logos, Phronesis, Dynamis, totidem Æones virtute duntaxat, non re ab innato Patre distincti, juxta Basilidem, XXXVIII. Sophiæ descensus in aquas, eisdem inordinatus impressus motus, corpusque ex eis assumptum, Ophitarum et Sethianorum delirantium commenta; unde ea hauserunt, XL, XLII.

SOTER, seu Salvator, Jesu Valentinianorum cognomen, 13.

SOTER papa, Aniceti successor, 176. Ante Soterem quinque presbyteri Ecclesiam Romanam gubernarunt, 340, 341. Hi omnes, licet a quibusdam circa Paschatis celebrandi diem dissidentes, cum eis tamen semper unitatem servarunt, *ibid.*

SPE major charitas, 241. Spes firma ad sacrificium pium requisita, 251. Spes et fides, quomodo in futuro sæculo perseverabunt, 157. Explicatur Irenæi ea de sententia, CLV.

SPIRITUS universi, seu universalis spiritus, quid juxta Platonem, XL, XLII.

SPIRITUS sanctus, quis ex Sethianis, 109. Quis et unde ortus, ex Barbellotis, 108. A quibus productus, ex Valentino, 55. Spiritus sanctus Valentinianorum cum Christo a Monogene emittitur, 11. Ejus munus, 12. Ad producendum Jesum Valentinianorum cum cæteris Æonibus conspirat, 12. Propter labem emissus, juxta Valentinianos, 227. Spiritus sanctus, virtus per se subsistens, veraque persona, juxta Valentinianos, XXXVII. Spiritum sanctum Æonem Valentiniani et Scripturarum fontibus hauserunt, XXX, XXXI. Spiritus sancti quorundam proprietates et dona in Scripturis memorata, tot Æones ex iis a Valentinianis conflati, XXIX seq. Spiritus sanctus et Christus in Æonum numero censi debent, 129. Spiritus sanctus, Achamothæ cognomen, 18, 25. De Spiritu sancto rarius loquitur Irenæus; cur, CXXXIV. Eum verum Deum, Patri et Filio cœqualem, cœternam et consubstantialem ab Irenæo censeri, certis argumentis demonstratur, CXXXVII seqq. Spiritus unus, et unus Pater, et Verbum unum in omnibus, et una salus creditibus in eum, 235. Aliud Spiritus Dei vivificans, aliud afflatus vitæ, quid uterque, 506. Prior sempiternus est, posterior vero temporalis, 506. Spiritus sanctus, spiritus Dei, Spiritus Patris unus et idem per

prophetas promissus in Christum descendit, 208. Spiritus Dei veritas est, 223. Spiritus sanctus sapientiæ nomine significatus, 225 not., 236, 253 et not. Patri ministrat, 236. Spiritum sanctum et Verbum Patri ministrasse, cur et quo sensu tam sæpe inculcat Irenæus, CXXXII seqq. Per Spiritum sanctum cum Verbo omnia a Deo facta, disposita et gubernata, 98. Spiritus sanctus et Filius, Sapientia et Verbum, Dei manus, 228, 253, not., 293, not., 299, 327, CXXXVII seqq., CXXXIII. Spiritus sanctus figurato Filii ab Irenæo et SS. Patribus appellatus, 236 et not.

SPIRITUS sanctus unus et idem Legis utriusque, 238. Spiritu sancto operante Pater multiplici modo manifestatus, 234. Spiritus Dei, dispositiones Patris et Filii quamnam pervulgavit, 272. Spiritu sancto Christus unctus est a Patre, 184, 183. Spiritus sanctus unctio est qua Filius unctus est a Patre, 210. Spiritus Christo Deo et homini testimonium reddit, 235. Duplicem Christi significavit naturam, 217. Super discipulos descendit, cur, 208. Spiritum sanctum acceptum a Patre Dominus donavit hominibus, 208. Spiritus idem et in prophetis, et in LXX Interpretibus, et in apostolis; ex Irenæo, 216. Spiritus sanctus a prophetis promissus quiescit in hominibus, Patris operans voluntatem in ipsis, et renovans eos, 208. Spiritus Patris a Christo effusus in adunationem Dei et hominis, 292. Spiritus sanctus a Christo datus velut arbor incorrupte, et fidei nostræ confirmatio, 223. Spiritus sancti necessaria est gratia: sine ea aridum nos triticum, massa una cum Christo fieri non possumus, 206. Per Spiritum sanctum homo accipit imaginem et inscriptionem Patris et Filii, 208. Per Spiritum sanctum dari similitudinem Dei, imaginem vero in plasmate positam esse, Irenæi et veterum quorundam sententia, 199, not., CLIX seqq. Spiritus sanctus mortalis non est, sed vita eorum qui percipiunt illum, 500. Ad Deum scala, 225. Per Spiritum sanctum ad Filium, ad Patrem vero per Filium justos ascensus esse, unde probat Irenæus, 337. Sine Spiritu sancto nulla salus, regnumque colorum comparari non potest, 303. Spiritus sancti universa gratia a Deo in cœlis tribuenda, similis ei nos efficiet, 303. In hoc sæculo in tantum pignus immortalitatis, 303. Spiritum sanctum in se qui non habet, neque creatoris notitiam habet, neque Jesu Christi, neque Patris qui in cœlis est, 346. Ut Spiritus Dei requiescat super nos, præter vocationem opera justitiæ adhuc necessaria, 279 et not., 280. Ex Spiritu Dei et carne fit homo vivens, quomodo, 502. Spiritus sanctus hominis pars, 299. Quo sensu, *ibid.* not. Ad hominis perfecti constitutionem, quomodo requiritur, 502. Spiritum sanctum ad hominis perfectionem requiri, quo sensu dixerit Irenæus, CLX seqq. Spiritu sancto deficiente in anima, animalis homo vere est et imperfectus, Dei imaginem tantum, non vero similitudinem habens, 299, *ibid.* not. Spiritui sancto qui se subjiciunt, concupiscentiisque carnis minime serviunt, hi spirituales, ex Apostolo, 501. Carnales vero, qui, *ibid.*, 502.

SPIRITUS sanctus in sola vera Ecclesia manet juxta Irenæum, CXXXII, 225, 272. Spiritus sancti et operationum ejus participes esse non possunt, qui alieni sunt ab Ecclesia, 225. Spiritus sanctus is est qui vincit in martyribus, 502. Qui emundat et vivificat carnem, 502, 503. Spiritus sanctus infirmitatem carnis absorbens, eandem hæreditate possidet, *ibid.* A Spiritu sancto possessa caro, obilita sui, qualitatem ejus assumens, conformis fit Verbo Dei, *ibid.* A Spiritu sancto absorpta carnis infirmitas, fit homo spiritualis, 502. A Spiritu Dei magis in regno possidebitur caro, quam ipsa possidebit regnum, 503.

SPIRITUS mortalis non est, 501. Spiritus immortales sunt, 169, cum seqq. An ex Dei gratia, *ibid.* et not.

SPIRITALE semen Valentinianorum, quid, 25, 160. Spirituales nec a salute excidere, nec flagitiis quibuscumque pollui posse contendebant Valentiniani, 29, 51. Spiritalis seminis Valentinianorum absurditas multiplex demonstratur, 143 seq. Spiritale Achamothæ partus, 25, 160. Informari ab ea non potest, *ibid.* Spiritale semen Valentinianorum ad imaginem angelorum Salvatoris concipi non potuit, cur, 142. Spiritalis seminis demissio in Demiurgum facta ignorari ab eo non potuit, 142 seqq. Spiritale semen Valentinianorum animas non reddit præstantiores, 143 seq. Principum, regum et sacerdotum proprium non est, 143 seq. Hic perfici, absurdum, cur, 148. Spirituales esse Valentinianos, Demiurgum vero animale, abhorret a ratione, 142, 160. Spiritalia perfecti Demiurgus, non igitur animalis est, 162, 163. Spirituales, quandonam et quomodo in Pieroma ingressari, ex Valentinianis, 32, 159, 160.

SPIRITALES et perfecti, quinam ex Apostolo, 299 seqq. Spiritale, cur ab Apostolo animal postponitur, 506. Spirituales homines non sunt spiritus incorporales; sed caro, anima, et Spiritus simul unita spiritalem hominem effi-

ciunt, 301. Spiritalem hominem non efficit Spiritus solus, sublati carne et anima, cur, 249. Spiritalis quomodo sit homo in hac vita, carne perseverante, 301. Spiritalis discipulus, quis; hic a nemine iudicatus, ipse iudicat omnes, 270, 272, 274. Quomodo iudicat gentes, 270. Judæos, 270. Marcionitas, 270, 271. Valentinianos, 270, 271. Gnosticos, 270, 271. Ebionitas, 270, 271. Hæreticos, Christum specie tenus hominem esse dicentes, 270, 271. Pseudo-prophe-
tas, 270, 271. Schismaticos, 272. Omnes denique qui sunt extra Ecclesiam, 272. Spiritali discipulo omnia constant, 272. Spiritalis quisquis est, quacun-
que de Christo prædixerunt prophetæ, recte interpretatur, 274.

Spiritualia ab eodem Deo facta, qui corporea condidit, 162, 163.

Stauros, seu Crux, Hori cognomen, 10 et not., 13.

Stasimonius poeta, Helenæ infensus, 99 et not.

Stoici et poetæ Deum ipsum fato subiciebant, 154. Stoicorum opinionem quid Platoni in conficiendo systemate inseruerint, xxii.

Stratolici quinam dicti hæretici, lxxii. A quibus prognati, *ibid.* Dogmata suænam, lxxiii. Distinguntur a Phibionitis, lxxii.

Stylus Irenæi qui paulo humillorem esse conqueruntur, ipsi minus æqui, lxxvii.

Subtilitates Aristotelicas in Christianam fidem a Valentinianis inductas conqueritur Irenæus, 154.

Successio episcoporum in Ecclesia legitime ordinatorum, medium ac veluti canalis, quo traditio apostolica ad nos usque fluxit intemerata, cxiv. Hanc Irenæus cur tam acriter urget adversus hæreticos, *ibid.* et seqq. Successionis apostolicæ ordo legitimus in sola Romana Ecclesia occurrit, cxv. Extra eamdem ergo veritatem et apostolicam traditionem frustra quaeritur, *ibid.* et seqq. Successionem episcoporum ab apostolis catalogus Irenæi ætate in archivis Ecclesiarum omnium exstabat, cxvii.

Superbia serpentis, Christi humilitate dissoluta, 318. Superbiendum non esse ex veterum delictis in quæ animadvertit Deus inferitur, 264.

Superpositionis jejuniæ a plis quidem pluribus olim servatum, at nulla ecclesiastica lege sancitum, lxxviii.

Socranæ historia ut sacra et canonica ab Irenæo agnita, cxvii.

Symbolum, velut brevitarium quoddam fidei, 175, not. Solum pluribus dogmatibus astruendum non sufficit, *ibid.* Symbolum ab apostolis accepit Ecclesia, 48 et not.

Synagoga, quis veteribus, 63, not.

Synagogæ utriusque Lot cum duabus filiis dormiens, typos, 269.

Syneresis, Valentinianorum Æon, Achmetou conjux, Logi et Zoës proles, 6, xvii. Syncreseos nomen e Scripturis a Valentinio corrasum, xxix.

Synæus, Marcionis discipulus, primus Dei aut principii tertii auctor, juxta Rhodonem, lxx.

Syræus, Valentinianorum Æon, Ænou conjux, Homisæ et Ecclesiæ proles, 7, xvii.

Synæus, Valentinianorum sermones incautus in hymnis adhibens, vix excusandus, xxxii.

Synodi quædam coactæ adversus Asiaticos, et quinam præfiere, lxxxiii, lxxxiv.

Syræ Ecclesiæ, utrum Romanæ in disciplina Paschatis consenserint, dubitandi locus est, lxxxv. An a Victore e-
communicatæ, lxxxvi.

Syriacus ex ora celebris Ammonii perpurgatam ab eo Platonicam philosophiam hausit, xxii.

Systema Gnosticorum, quæ absurdum, 157.

T

Tabularum Decalogi quot utraqueque præcepta continebat, 152, not.

Tatianus quis, unde oriundus, et quomodo fidem Romæ amplexus est; lxxi, 107. Quænam catholicus scripsit, quænam hæreticus, *ibid.* Quo anno hæresiarcha factus, *ibid.* Variis nominibus nuncupata ejus secta, *ibid.* Errores et dogmata, *ibid.*, 107. Tatianum salutem Adæ negans, quo Scripturæ testimonio abutebatur, 222. Refellit, 220 seqq. Tatiani hæresis nihil aliud quam incompressa variorum errorum congeries, 222 et not.

Tatian nomen satis apte Antichristo congruit, 329 et not., 330. De hoc tamen nihil affirmandum, *ibid.*

Telamonius papa et martyr, Sixti successor, 178.

Temperans non est, neque justitiam colit, quisquis juxta rationem cælestisque legis normam non vivit, 346.

Templum a Salomone ædificatum, veri templi typos, 264. Templum Hierosolymitanum, templum Dei ex Apostolo, 322. In eo sedebit Antichristus, 322. E templo nummularios Christus, qui legem adimplere venerat, e-
proieci, 229, 230. Templi Hierosolymitani post solutam captivitatem Babylonicam instauratio novum testamentum

dici non potest, 275. Templum Dei, corpora nostra, 300. Proindeque æternum corrumpi non possunt, 300. Templum in cælis est et altare ad preces et oblationes recipiendas, 252.

Tenebræ et lux, duo rerum omnium ingenita principia, juxta barbaros, 349.

Tentare Deum homo non debet; diabolus Christum in id inducens, quomodo repulsus, 318.

Terræmus a multis ut deus habitus, pacis custos dictus, et justitiæ testis, juxta Plutarchum, xxx.

TERRA, matris Achamoth nomen, 25. Gnosticorum mater, 228. Terra in duodecim climata divisa, juxta Marcionem, cur, 85, 86. Terra proprie maledicta a Deo, non Adam, 221. Terra, cælo et homine renovatis ac perseverantibus, justis variis pro cuiusque dignitate mansionibus donabuntur, juxta Irenæum, 356, 357. Terra, pedum Dei scabellum, quo sensu, 250. In terra et sub terra potestatem omnium accepit Christus Dominus, Verbum caro factum, cur, 253.

Terrena typos esse cælestium congruit; cælestia vero aliarum rerum cælestium et ignotarum typos dicere, insanum, 252.

TERTULLIANI ætate a Valentino quantum discipuli ab-
cesserant, xxxiv. Purus Valentinianismus iam nullibi terrarum, præterquam Antiochiæ sub Axionico, vigeat, xxvii. Tertullianus in assignanda ætate ad quam usque pervenit Valentinus, gravis anachronismi reus; quomodo corrigendus, xiv. A Tertulliano genuino suppositi Evangelii novi crimen nusquam Valentino tributum, quinimo, xvi. Tertulliano erroris ansam præbuit Henochi liber apocryphus, 246, not. Offendiculum præbuit imperitus Irenæi interpretis circa vocem *Epiphanes*, xvii. Tertullianus emendatur, 6, not., 9, not., 10, not., 11, not., 12, not., 21, not., 54, not., 58, not. Tertulliani libri *De præscriptionibus* posteriora novem capita adscititia, xvi.

Testamenta quatuor humano generi data, sub Adam, sub Noe, sub Moyse, sub Christo, 191. Testamentum utrumque in Abrahamo præfiguratum, quomodo, 261. Testamenti utriusque figura, columnæ duæ quibus adnixus est Samson, 346. Testamenta duo ea sunt, quæ de thesauro proferuntur nova et vetera, 257. In testimonio utroque eminentiora præcepta eadem, sua licet utriusque sint pecularia, 241. Testamenta duo non ita differunt, quin ipsorum convenientia et unitas demonstrari queat, 198. Inter utrumque testamentum quæ specie tenus interest pugna, hæreticis occasio fuit Deum duplicem admittendi, *ibid.* In testamenti veteris Deum auctorem quacun-
que obijciunt hæretici, eadem Christum ferunt, 266. Testamenti utriusque Deus unus et idem auctor, 163, seqq., 229 seqq., 241 seqq., 269 seqq., 323, 324. Testamenti utriusque ac populis, Deus unus et idem, 261. Testamenta varia sapienter a Deo uno tradita, 258 et not. Testamenti utriusque auctor Christus Jesus, Verbum Dei unum et idem, quod Abraham et Moysi locutum est, 257. Testamentum vetus non otiose ac frustra a Deo datum, 270. Priori testamento concurvati homines in servitutem Dei, ad utilitatem ipsorum, non Dei, 270, et not. In veteri testamento justis minus perfecti quam in novo, 240. Sub veteri testamento patriarchæ ac prophetæ Christum disseminarunt, 261.

Testamenti novi libertas et gratia uberior per Christum a prophetis præannuntiata, 258, 274. Testamenti novi velut signa, vetera sacrificia a Deo Judæis tradita, 248. Testamentum novum, templi Hierosolymitani post solutam captivitatem instauratio dici non potest, 275. Testamentum novum a quo incepit, 275. Testamentum novum nullus ex veteribus resurgens aperuit, 187, et not., 275. Testamentum novum, a lege prædictum, Christus usque ad consummationem in Ecclesia adimpleturus est, 275. Per testamentum novum servitutis præcepta a Christo abrogata, 247. Testamentum novum priora aïta longe superat, 191. Veteri præstantius, non quod Deum novum annuntiet, sed quod uberiores gratiam conferat, 237 seqq., 240. Testamenti novi libertas concessa illis qui nove in Deum per Spiritum sanctum credebant, 199. Testamenti novi major gratia, majorem a nobis perfectionem exigit, 266. Testamenti novi novam Christum docuit oblationem, 249. Testamenti utriusque, quinam ab Irenæo velut canonici habitus libet, cvii et seqq. V. Testamenti versionum quarumnam meminit Irenæus, cix, cxi. In hujus citandis locis, sicut et Novi, quænam plerumque sequitur, cxi.

Tetræs postrema, cæterorum Æonum radix, xvii. Circa tetradem secundam orto inter Valentinianos et Gnosticos dissidio, quidam e Valentinii discipulis hæc in re a magistro defecerunt, xxi.

Textus Irenæi Græcus integer fere exchdit, c. Latina ejus interpretationis imperitus auctor hæreticus incognitus, *ibid.* Perantiqua Ula et Irenæo ipso, si non supersiste,

satis nuper erepto edita, *ibid.* Ipsam Tertullianus præ oculis habu-*t, ibid.*, cii. Legit pariter Cyprianus, sed jam vitiosam, cii. Legit et Augustinus, *ibid.* Irenæum deinceps cur pauci tantum e Latinis allegavere, *ibid.* Exemplarium Latinorum cur tanta jam a vii sæculo penuria, cur etiam paucissima sana, et non mutila ad nos pervenire, *ibid.* Librum quintum magna parte etiamnum mutilum contendit Grabius, *ibid.* et ciii. Sed frustra, *ibid.* Textus utrique Latino et Græco quidam commune sunt, *ibid.* Librum quintum versionis Latine quinam primi in capita secuerunt, civ. Operi integro, cur *Detectionis et eversiois falso*, etc., titulus inscriptus, xcvi, xcvi. Genitum hunc quendam demonstrant, xcvi. A recentioribus cur omissus, et omissioni quinam occasionem dederit, xcvi. Quo tempore scripti quinque libri, *ibid.*. Dodwellus hic refellitur, *ibid.* et xcvi. Grabius pariter emendatur, xcvi. An simul et eodem tempore conscripti omnes; alia difficultas, quomodo so vitur, *ibid.*, xcvi. De textu in certa capita dividendo ne cogitavit quidem Irenæus, imo nec vetus Interpres, ciii, civ. Laceratus deinceps potius quam divinus, civ. Ineptiora etiam argumenta, civ.

THALES. Phærecydes et Pythagoras, primi qui de rebus divinis disseruere; hi vero a quibus acceperant, xxii. Thales Milesius, unus e philosophis ethnicis a quibus Valentiniani materiam systematis mutuati sunt, xxi. Ejus principia, quæ, 153.

THAMAS partus, duplicitis populi typus, 261.

THELETUS, Valentinianorum *Æon*, Hominis et Ecclesiæ proles, 7. Philetum vocat Tertullianus, 7 not. Theletti nomen a Spiritu sancti quam proprietate Valentiniani derivabant, xxx.

THEODADES seu Theudades, quis, utrum Pauli discipulus, aut Valentini præceptor, xiii, xvi.

THEODORUS emendatur, 5, not., 7, not., 8, not., 53, not.

THEODORUS mathematicus. Ab eo institutus Plato, xxii.

THEOPHON male interpretatus est Isaiam de partu Virginis loquentem, 215. Ejus interpretatio, quo tempore publicata, xcvi. Dodwellus hic refellitur, *ibid.* Illius versionis qua occasione meminit Irenæus, cxi.

THEOPHORO duce, Cataphryges exorti, quo anno, lxxix.

Theologia naturalis gentium undenam perfectionem et ornatum mutuata, et quomodo Evangelii sanctitati opposita, xxiv. Duo tamen sunt, quibus vanæ excursionis velum obduci non potuit, xxiv, xxv.

THEOPHILUS Cæsariensis et Narcissus Hierosolymitanus synodo Palestinæ adversus Asiaticos præfuerit, lxxxiv.

THEODADES. Vid. *Theodades*.

Theurgia, quædam magiæ species, juxta Platonicos, lviii, lviii. Goetica, altera, et Necromantia; de utraque quid sentiebant, lviii, lviii. Ex his eruta Gnosticorum omnium doctrinæ fundamenta, *ibid.*

Thyatirensis Ecclesiæ episcopus in Apocalypsi memoratus, ad Irenæus, lxxxix.

Thymus Pythagoricus philosophus, quem in Græcia magna audivit, Plato, xxii.

Timorem auxit Christus, legem perficiens, quo sensu, 217.

TITAN forte vocatur Antichristus, 329, 330. De hoc tamen nihil affirmandum, 329, 330.

Tolosam quo sæculo advenit Saturninus, lxxxiii.

Traditio, non in charta, sed in corde scribitur, 178, not. A Valentinianis quomodo destruitur, 175. A traditionis apostolicæ, nec non Ecclesiarum omnium consensus auctoritate, argumenta ducturus Irenæus contra hæreticos, quomodo procedit, cxx et seqq. Traditioni soli multas gentes barbaras inherentes catholicam fidem firmiter tenuerunt, 178. Illius solius ope hæreticorum commenta recidere paratæ, 178. Traditionis quanta auctoritas priscis Ecclesiæ Patribus, cxiii, cxiv. Non minoris auctoritatis, quam ipsa apostolorum scripta, cxiii seq. Traditio apostolorum, juxta Irenæum aliosque SS. Patres, ipsissima apostolorum doctrina Ecclesiis et episcopis credita, cxiii, cxiv. Traditionis apostolicæ veritas unde eruitur, 179. Traditio apostolorum in toto mundo manifestata, 175. Volentibus apparet, 175. Quibus fuit credita, 175. Hæreticis contraria, 175. Quomodo ad nos usque pervenit, 175. Traditio antiquissimarum Ecclesiarum consulenda pro dirimendis controversiis, 178 not. Traditio, Scripturarum Interpreter, cxiii. Eandem, sicut et Scripturas, fidel regulam esse, in confesso erat apud omnes, Irenæi ævo, *ibid.* Scripturis latius patet, et ab his distinguitur, *ibid.* Hic obiter mala fides Galatæ castigatur, *ibid.* Traditio consulenda, si Scriptura desit, 178. Traditionis virtus una et eadem ubique, 49. Traditionem apostolicam unam et eandem, puram et libatam in Ecclesia catholica conservatam fuisse, principium ab Irenæo statutum, contra hæreticos, cxx, 49. Quoniam mediis, ac veluti canali ad nos usque

fluxit intemerata, cxxv seqq. Mibatam in Ecclesia conservatam fuisse, argumentum certissimum, episcoporum successio legitima, 176, cxxv. Hinc prosternuntur li omnes qui ab Ecclesia Romana secesserunt, quomodo, *ibid.*, et seqq. A Romana Ecclesia adulteratam fuisse, vanum Protestantium commentum, cxxv et seqq. Traditiones apostolicæ duplicis generis, de quibus cum Romana Ecclesia omnem consentire necesse est, cxxii. Traditioni apostolorum optime consonat versio LXX Interpretum, 216. et vice versa, 216, not. Traditiones hominum tantum, non lex, a Christo damnatæ, 211.

Transsubstantiationis fides invicte contra Neotericos astringitur, t. li. Transsubstantiatio panis et vini in Christi corpus et sanguinem, ab Irenæo agnita et propugnata, cxxxix seqq. Vide *Eucharistia*.

Triacostas Valentinianorum deficit et redundat, cur, 128 seqq.

Trias illa toties a Piatonicis decantata, tria a Valentinianis assignata Pieromatis principia, xxvii.

Tribuatio justis necessaria, 327 et not. Eis infideles ad salutem prorsum, *ibid.*

Tributa qui a nobis exigunt, ministri Dei sunt, 321. Tributa Christus potestatis humanis solvenda exemplo suo monstravit, 321.

Tricenarius *Æonum* numerus, quibus Moysis locus significatus, ex Marcosis, 89, 90.

Triginta Christi Domini nostri anni triginta *Æones*, ex Valentinianis significant, 7. 14. Triginta *Æones* per Christum Dominum anno statim 50 baptizatum non significantur, 146.

Trinitas De Trinitate non aliud senserunt Gnostici priores, quam quod postea Noetus et Sabellius, xxxv, xxxvi. Trinitatis SS. mysterium a prioribus Gnosticis eo uno rejectum, quod Dei unitatem violare videretur, xxxii seqq. SS. Trinitatis fides omnis profanis Piatonicisque commentis a Gnosticis et Valentinianis funditus eversa, cxxvii et seqq. Quibus argumentis ii ab Irenæo impugnant, cxxvii et seqq. De SS. Trinitatis mysterio calboita Irenæi doctrina, cxxvii et seqq. Ut ejus mens ea de re certius exploretur, quis fuerit ejus scopus, quæ adversarum hypothesis, diligenter inspicendum, *ibid.* Ejus argumenta, eadem prorsus, quibus usi sunt SS. Patres contra Arianos et Macedonianos, cxxviii et seqq. Trinitas tria, Pater, Filius et Spiritus sanctus, a Raab muliere in tribus specularibus suscepta, 257. SS. Trinitatis personis tribus concurrentibus, pervenit homo ad perfectum, 285. Trinitas tota in Christi nomine intelligitur, 210.

Typi Mosæicæ legis præcipui ad commenta Valentinianorum non quadrant, 150 seqq.

U

Umbra et vacuum Valentinianorum, a Democrito et Epicuro sumpta, 133. Umbra Valentinianorum omnino repugnat, 119 seqq., 120. Umbra Pieromatis non sunt res creatæ, 125.

Uinctio Christi in quo consistit, 165. Promissa a Deo per prophetas, 183. Uinctiones catholicorum a Gnosticis imitando efficitæ, 96.

Unigenitus, Nus, seu Mens, a Bytho et Sige genitus, Principium rerum omnium, xvii, xviii et not. Ab unigenito Patris Filio Horon et Logon distinguendi, unde a Valentinianis occasio captata, xxx. Unigenitus a Verbo distinctus, juxta Valentinianos, 227. Unigenitus, Verbum, Salvator et Christus, unius et ejusdem personæ diversa nomina, juxta Irenæum, cxxiii. Ea Patri consubstantialis, *ibid.* et seqq.

Unitas Dei ratione naturali demonstratur, 122. Unitas summa Ecclesiæ catholicæ, 49 seqq. Soli Ecclesiæ catholicæ singularis et propria, cxviii. In hac arte tutissimum ab Irenæo defensionis fidei constitutum presidium, quomodo, *ibid.* Spuria ergo a recentioribus Protestantium ministris excogitata Ecclesiæ notio, *ibid.* et cxx. Hæc unitas in quibuscunq; gravissimis controversiis nusquam violanda, cur, *ibid.* Inter tot singulares Ecclesias quomodo fovetur, *ibid.* et seqq.

Universitas et amplitudo, proprius, essentialis, ac proinde perpetuus Ecclesiæ Christi character, juxta Augustini doctrinam, cxxv et seqq. Grabius et Protestantes ex ipsomet Augustino refelluntur, cxxv et seqq.

De Universo inscriptus liber, fœtusne Irenæi, cvi.

Universum hoc quomodo a Platone definitum, xl. Illud ex corpore et anima concretum asserens, per utramque quid intelligebat, xl, xli.

Uxores ex se communes, ex Epiphane et Carpocrate, 331.

V

Vacuum et atomi, prima rerum principia, ex Democrito

et Epicuro, 133. Vacuum Valentinianorum commentum, 119 seq. Vide *Umbra*.

Valentiæ civitatis quinam priores apostoli, LXXIV. II episcopali dignitate non insignes, LXXIV.

Valentiæ. De Valentinii patria nihil certum a veteribus sperandum; quid conjicitur, xii. Ejus ætas, 178. De Valentinii ætate quæ assignata epocha ab Eusebio, xiv. Valentinus Alexandriæ Græcorum artibus non mediocriter institutus, ingenio promptus, et in veterum philosophorum ac poetarum lectione haud parum versatus, xiii. Pythagoricus magis, quam Christianus, iuxta Irenæum, xiii. An Judæorum philosophia imbutus, xiii. Nunquam fidem catholicam suscepisse, satis probabile, xiv. Contrarium ex Tertulliano certo elici non potest, xvi. Quo tempore Romam venit, et quosque vitam prorogavit, xiv. A catholica fide nondum recessisse, cum Romam advenit, nec alibi terrarum antea agnitus hæreticum, errat quisquis dixerit, xiv. Valentinus sub initio Hygini fidem catholicam simulans, sub Pio palam erupit; ab Ecclesia autem pulsus, ubinam exitiosæ hypothesi supremam manum admovit, xiv. Quo præcise anno diem obiit, incertum, xiv. Quantum vitam protraxit, juxta Dalcaum, xiii. Refellitur, xiv et seqq. Romæ bisne Ecclesia pulsus est, Tertullianus id asserens, vel corrigendus, vel expiendus, xiv. Valentinus ad Cyprum delatus, ibi antimum omnino depravavit, xiv. Gnosticorum fabulis Alexandriæ jam ab initio imbutus, xiv. Citius, quam putant Dalcaus et Blondellus, prima saltem errorum rudimenta protulit, xiv et seqq. Quo tempore errores suos disseminaverit, gravis inter eruditos difficultas, xii. Resolvitur, *ibid.* et seqq. Fuitne posterior Ignatio, juxta Dalcaum et Blondellum, *ibid.*, xiv, xvi. Tertior longe Irenæi, Eusebii et Epiphaniæ sententia, xiv. Ei effundendæ hæreseos quid occasio fuit, et ubinam factum, xvi. Valentinii hæresis Ægypti finibus non conclusa; per vicinas regiones Orientisque et Asiæ provincias a quibus propagata, xiv.